Số 29 - 01 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 39

QUẬN BÌNH THẠNH

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BÌNH THẠNH

Số: 09/2007/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày 11 tháng 4 năm 2007

QUYẾT ðỊNH
Về việc thành lập Phòng Y tế quận Bình Thạnh

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH THẠNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 172/2004/Nð-CP ngày 29 tháng 9 năm 2004 của Chính

phủ quy ñịnh tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận,

thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 11/2005/TTLT-BYT-BNV ngày 12 tháng 4 năm

2005 của Bộ Y tế - Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của cơ quan chuyên môn giúp Ủy ban nhân dân quản lý Nhà nước về y tế ở

ñịa phương;

Căn cứ quyết ñịnh số 341/2004/Qð-UB ngày 31 tháng 12 năm 2004 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tổ chức các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân

dân quận, huyện;

Căn cứ văn bản số 38/SNV ngày 19 tháng 01 năm 2005 của Sở Nội vụ thành

phố về hướng dẫn sắp xếp lại tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân quận, huyện;

Căn cứ Nghị quyết số 40/2006/NQ-HðND ngày 13 tháng 7 năm 2006 của Hội

ñồng nhân dân thành phố;

Căn cứ quyết ñịnh số 120/2006/Qð-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2006 của Ủy

ban nhân dân thành phố về việc thành lập Phòng Y tế trực thuộc UBND quận, huyện;

Xét ñề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ quận Bình Thạnh,

40 CÔNG BÁO Số 29 - 01 - 05 - 2007

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay thành lập Phòng Y tế trực thuộc UBND quận Bình Thạnh.

ðiều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Phòng Y tế quận Bình Thạnh

(Theo Thông tư liên tịch số 11/2005/TTLT-BYT-BNV ngày 12 tháng 4 năm 2005

của Bộ Y tế - Bộ Nội vụ).

1. Chức năng:

a) Phòng Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh

thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe

nhân dân trên ñịa bàn quận bao gồm: y tế dự phòng, khám, chữa bệnh, phục hồi chức

năng, y dược học cổ truyền, thuốc phòng chữa bệnh cho người, mỹ phẩm ảnh hưởng

ñến sức khỏe con người, an toàn vệ sinh thực phẩm, trang thiết bị y tế; thực hiện một

số nhiệm vụ, quyền hạn theo phân cấp của Ủy ban nhân dân thành phố và ủy quyền

của Sở Y tế thành phố.

b) Phòng Y tế chịu sự chỉ ñạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy

ban nhân dân quận ñồng thời chịu sự chỉ ñạo, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của

Sở Y tế.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn:

a) Phòng Y tế thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn quản lý Nhà nước về y tế trên

ñịa bàn quận theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân thành phố; tham mưu cho Chủ

tịch Ủy ban nhân dân quận chỉ ñạo và tổ chức thực hiện công tác vệ sinh phòng bệnh,

vệ sinh môi trường và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn khác theo sự ủy quyền

của Sở Y tế.

b) Tổ chức hoặc phối hợp thực hiện công tác ñôn ñốc, giám sát, kiểm tra việc

chấp hành các quy ñịnh của Nhà nước về lĩnh vực y tế trên ñịa bàn quận ñối với các

hành vi vi phạm, lập biên bản và ñề xuất các biện pháp xử lý theo quy ñịnh về phân

cấp quản lý.

c) Kiểm tra các hoạt ñộng về y tế trên ñịa bàn quận Bình Thạnh; ñề xuất các

biện pháp xử lý vi phạm hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy ñịnh.

d) Tổ chức, quản lý, ñào tạo bồi dưỡng cán bộ công chức, xây dựng quy chế tổ

chức và hoạt ñộng của ñơn vị và thực hiện quy chế theo sự phân công, phân cấp.

ðiều 3. Cơ cấu tổ chức, bộ máy của Phòng Y tế quận Bình Thạnh

1. Phòng Y tế quận Bình Thạnh có Trưởng phòng phụ trách chung và một Phó

Số 29 - 01 - 05 - 2007 CÔNG BÁO 41

Trưởng phòng giúp việc. Trưởng phòng ñược ký tên và ñóng dấu (con dấu Quốc huy

của Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh) trên các văn bản hành chính thông thường

theo quy ñịnh của cơ chế “một cửa - một dấu”.

2. Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận bổ

nhiệm, miễn nhiệm và cách chức.

3. Biên chế của Phòng Y tế ñược giao căn cứ vào nhiệm vụ ñược phân công theo

chỉ tiêu biên chế chung của quận và thực hiện theo cơ chế khoán biên chế và kinh phí

quản lý hành chính của quận.

4. Trụ sở Phòng Y tế ñược bố trí trong khu hành chính tập trung của quận

(khuôn viên Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh) số 6 ñường Phan ðăng Lưu, phường

14, quận Bình Thạnh.

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 5. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Trưởng

Phòng Nội vụ, Trưởng Phòng Y tế, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thủ trưởng

các phòng, ban trực thuộc Ủy ban nhân dân quận, Trung tâm Y tế Dự phòng quận,

Bệnh viện quận và Thủ trưởng ñơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các phường chịu

trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Quốc Hùng